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Úvod

V současné době se podnikatelské subjekty pohybují ve velmi turbulentním prostředí

a jsou výrazně ovlivňovány veškerými změnami v okolí. Společnosti musí reagovat

a předpokládat neustálý technologický a informační rozvoj, musí se přizpůsobovat

rozšířenému trendu globalizace, sílícím vlivům konkurence, vývoji makroeko–

nomického prostředí a dalším. Tyto skutečnosti nutí firmy mnohem pečlivěji plánovat

a řídit své podnikání, sledovat své okolí a předpokládat možné změny. Společnosti jsou

nuceny klást si vysoké cíle a naučit se stanovovat priority. Pro úspěšné řízení podniku je

zásadní získat včas relevantní a kvalitní informace, širokého rozsahu. Na druhou stranu

získání těchto dat je mnohdy velmi komplikovanou záležitostí. Je potřeba předem co

nejpřesněji stanovit jaké informace společnost potřebuje získat, odkud tyto informace

získá a jakým způsobem s nimi bude nadále pracovat. Pokud si firma ujasní tyto

skutečnosti, získané informace budou využity co nejefektivněji, napomohou zkvalitnit

řízení podniku a zvýšit jeho konkurenceschopnost.

Právě z důvodu potřeby vhodných informací se v poslední době často zavádějí

nejrůznější moderní metody a nové přístupy. Mezi jednu z těchto novějších metod je

možné zařadit oblast controllingu, jako podporu pro řízení podniků. Controlling

umožňuje naplňovat předem stanovené cíle, přizpůsobovat se změnám prostředí a

posílit postavení firmy na trhu. Controlling napomáhá vytvořit a udržet dlouhodobě

prosperující podnik. Tato moderní metoda začíná již ve fázi plánování, postupuje přes

fázi realizace a koordinace, až po následnou kontrolu, zpětnou vazbu a analýzu

případných odchylek. Aby controlling mohl plnit svoji funkci, využívá nejrůznějších

metod a nástrojů nejen v oblasti operativní, ale také strategické a finanční. Controlling

tak prostupuje všemi oblastmi a úrovněmi podnikání. Strategická oblast je zaměřena na

budoucnost společnosti, její prosperitu a konkurenceschopnost. Operativní rovina je

soustředěna na naplnění cílů stanovených v úrovni strategické a na okamžité reakce na

změny. Rovina finanční se soustřeďuje především na řízení kapitálové struktury

a peněžních toků firmy. Sleduje jednotlivé ukazatele a jejich analýzy, výsledky

probíhajících aktivit, plánů atd.

Tato práce přenáší teoretické znalosti controllingu do praxe a sleduje aplikaci této

moderní metody řízení na vybrané společnosti. Zvolenou firmou je Gühring s. r. o.,

výrobní firma fungující na trhu tuzemském i zahraničním. Podnik se zabývá výrobou

především závitořezných nástrojů a patří mezi špičku v oboru strojírenství a
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kovoobráběčství. Společnost je členem mezinárodního koncernu, od čehož se také

odvíjejí některá další specifika spolu s rozsahem prováděných controllingových aktivit.

Jelikož se jedná o člena rozsáhlého koncernu, jsou jeho pravomoci značně omezeny

a velká část controllingových aktivit je prováděna mateřskou společností, jenž má sídlo

v Německu. Přesto podnik provádí některé z controllingových aktivit sám, především

v oblasti reportingu a pracovního kapitálu. Právě na tyto aktivity se práce podrobněji

zaměřuje.

Cíl diplomové práce

V dnešním velmi proměnlivém podnikatelském prostředí, je velice důležitá efektivní

práce s informacemi a neustálý postup podniků vpřed. Společnosti v dnešní době již

dobře rozumí potřebě kvalitního a propracovaného informačního systému. Ne všechny

si však uvědomují, že součástí tohoto systému jsou také controllingové aktivity.

Controlling tvoří významnou složku informačního systému, umožňuje zvyšovat

efektivitu, rychlost a správnost rozhodování. To vše nejen na úrovni top managementu,

ale i dalších úrovních podnikového řízení až po ty nejnižší. Základním cílem této

diplomové práce je poukázat na významnost controllingových aktivit v podniku. Tento

cíl je následně rozpracován do dílčích cílů, viz. dále. Diplomová práce je zaměřena na

teoretický úvod do dané problematiky, definování pojmů, cílů, nástrojů controllingu

apod. Na tuto část bude navázáno představením konkrétní společnosti, na které budou

controllingové aktivity demonstrovány - Gühring s. r. o. Následně bude provedena

analýza současného informačního systému a organizační začlenění controllingu ve

firmě. Dále bude provedena samotná analýza controllingových aktivit, které jsou

v pravomoci subjektu. Konkrétně bude zacíleno na oblast reportingu a na controlling

pracovního kapitálu. Závěr práce bude obsahovat zhodnocení efektivnosti současného

stavu a výsledků prováděného controllingu. Na základě těchto závěrů budou stanoveny

návrhy vedoucí ke zlepšení současné situace. Celou práci bude uzavírat závěrečné

shrnutí.
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Dílčí cíle diplomové práce

 vymezit pojem controlling, jeho základní úkoly a cíle;

 charakterizovat zvolený podnik, interní a externí analýza;

 analyzovat informační systém společnosti, vazby na controllingové aktivity;

 vymezit organizační postavení controllingu;

 vykonat analýzu prováděných controllingových aktivity ve zvoleném podniku;

 posoudit efektivnost controllingových aktivit, stanovit návrhy na zlepšení;

 provést finální shrnutí a závěry diplomové práce.

Metodika diplomové práce

Pro úspěšné dosažení výše nadefinovaných dílčích cílů je nutno využít následující

metodické postupy:

 volba vhodných literárních zdrojů zaměřených na oblast controllingu;

 důkladné seznámení se společností Gühring s. r. o., sběr informací relevantních a

potřebných pro vypracování diplomové práce, úzká spolupráce s pracovníky

finančního oddělení pro získání vhledu do problematiky v praxi, získání materiálů a

dat pro analýzu controllingových aktivit;

 na základě získaných informací analyzovat a provést zhodnocení controllingových

aktivit ve zvoleném podniku, spolu se stanovením návrhů na zlepšení.

Pro zpracování této práce bude využito výkazů společnosti za roky 2012, 2013 a 2014.

Interních materiálů poskytnutých firmou, výstupů a sestav z informačního systému

SAP R3 a v neposlední řadě osobních konzultací s finančním oddělením firmy.
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1 Charakteristika controllingu

V dnešní komplexní a velice rychle měnící se době, je pro mnohé podnikatele velmi

náročné držet krok s neustále probíhajícími změnami. Nicméně pouze držet krok již

dnes nestačí. Aby společnosti byly i do budoucna prosperující, musí neustále zvyšovat

svoji efektivitu a produktivitu. Pouze základní informace o podnikání a konkrétních

číslech již nejsou dostačující. Je esenciální provádět nejrůznější analýzy, prognózy

a plány do budoucna. Aby však mohly být tyto činnosti prováděny, je potřeba pro ně

získat relevantní data, která je možno dále zpracovávat. Do popředí vstupují

propracované informační systémy, které umožňují tyto informace nejen získávat, ale

také s nimi různými způsoby pracovat. Velmi úzce jsou s informačními systémy

propojeny právě controllingové aktivity.

1.1 Vymezení pojmu controlling

Ve většině případů je controlling nesprávně chápán pouze jako zpětná vazba a kontrolní

činnost v podniku. Controlling však zahrnuje výrazně širší škálu činností, umožňujících

zdokonalovat řízení celé firmy. Historie controllingu v Evropě není příliš rozsáhlá, do

terminologie se promítl až po 2. světové válce. V České republice se stopy controllingu

objevily ve 20.letech 20. století, především v průmyslových podnicích, které se

inspirovaly americkým hospodářstvím. Za jednoho z prvních průkopníků je považován

Tomáš Baťa. Po zavedení centrálně plánované ekonomiky došlo k útlumu controllingu

a ten se opět začal aplikovat až s příchodem tržního hospodářství v 90.letech 20. století.

(Benčová, 2009; Mikovcová, 2007)

Původně byla osoba zabývající se controllingem shodná s účetním ve společnosti, jehož

rolí bylo zaznamenávat všechny probíhající transakce a vytvářet pravidelné přehledy

a finanční analýzy. Postupem času a rozvojem oblasti controllingu byla však tato

činnost naprosto nedostačující. Vzrůstaly nároky na množství a kvalitu informací, které

lze získat z provozování podnikání. Vznikla tedy samostatná skupina controllerů, která

však již neprováděla samotnou účetní část aktivit, ale zaměřila se výhradně na

controllingové činnosti. Controller nespolupracuje pouze s finančním oddělením, nýbrž

propojuje společnost a chody v ní do jednoho celku. V dnešní době jsou ve firmách


[…]


stanovení optimální úrovně čistého pracovního kapitálu.

Celkově lze považovat controlling společnosti v rámci jeho mezí na funkční a

spolehlivý, s velmi dobrou informační základnou poskytovanou systémem SAP R3.

Společnost má veškeré potřebné podklady pro další rozhodování a úspěšné naplňování

cílů stanovených mateřskou společností.
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Příloha M Rozvaha společnosti Gühring s. r. o. za roky 2012 - 2014

Položka 2012 2013 2014

AKTIVA CELKEM 622 876 699 445 816 875

Dlouhodobý majetek 322 980 398 736 421 222

Dlouhodobý nehmotný

majetek
1 251 1 117 691

Dlouhodobý hmotný majetek 321 729 397 619 420 531

Oběžná aktiva 290 325 292 865 390 309

Zásoby 202 042 228 798 224 628

Materiál 53 100 51 980 51 387

Nedokončená výroba a

polotovary
73 432 74 061 65 822

Výrobky 38 711 55 496 55 815

Zboží 36 799 47 261 51 604

Krátkodobé pohledávky 86 432 58 998 151 538

Krátkodobý finanční majetek 1 851 5 069 14 143

Časové rozlišení 9 571 7 844 5 344

PASIVA CELKEM 622 876 699 445 816 875

Vlastní kapitál 405 160 441 110 486 362

Základní kapitál 20 000 20 000 20 000

Rezervní fondy, nedělitelný

fond, ostatní fondy
8 000 8 000 8 000

Výsledek hospodaření

minulých let
337 771 377 160 413 110

Výsledek hospodaření

běžného období
39 389 35 950 45 252

Cizí zdroje 217 716 258 335 330 513

Dlouhodobé závazky 7 439 13 628 18 997

Krátkodobé závazky 46 505 44 823 53 388

Bankovní úvěry a výpomoci 163 772 199 884 258 128

Příloha N Výkaz zisků a ztrát společnosti Gühring s. r. o. za roky 2012 - 2014

Položka 2012 2013 2014

Tržby za prodej zboží 144 412 167 646 215 930

Náklady na prodané zboží 99 386 121 235 165 275

Obchodní marže 45 026 46 411 50 655

Výkony 487 960 561 679 576 758

Výkonová spotřeba 266 143 318 961 297 031

Přidaná hodnota 266 843 289 129 330 382

Osobní náklady součet 166 290 184 264 195 211

Odpisy dlouhodobého

majetku
31 080 49 539 68 453

Tržby z prodeje

dlouhodobého majetku a

materiálu

84 706 32 708 21 689

Ostatní provozní výnosy 2 606 4 765 3 623

Ostatní provozní náklady 2 428 3 214 7 668

Provozní výsledek

hospodaření
63 736 59 310 66 161

Výnosové úroky 2 3 4

Nákladové úroky 4 994 5 257 6 938

Ostatní finanční výnosy 6 287 6 532 2 473

Ostatní finanční náklady 16 083 14 681 5 449

Finanční výsledek

hospodaření
-14 788 -13 403 -9 910

Daň z příjmů za běžnou

činnost
9 559 9 957 10 999

Výsledek hospodaření za

běžnou činnost
39 389 35 950 45 252

Výsledek hospodaření před

zdaněním
49 948 45 907 56 251

Abstrakt

PIROHÁČOVÁ, J. Hodnocení efektivity controllingových aktivit ve zvoleném podniku.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 111 s., 2015.

Klíčová slova: controlling, reporting, informační systém, pracovní kapitál, obratový

cyklus

Předložená práce se zaměřuje na zhodnocení efektivity controllingových aktivit

a navrhuje možná zlepšení pro controllingové aktivity prováděné podnikem. Vybraným

podnikem je výrobní společnost Gühring s. r. o.

Úvod práce pojednává o teoretickém úvodu do problematiky controllingu, jeho funkcích

a cílech. Obsahem teoretické části je také stručná charakteristika nástrojů controllingu.

Následuje představení zvolené společnosti a analýza jejího interního a externího

prostřední spolu s vypracovaným Porterovým modelem pěti sil a SWOT analýzou.

Práce obsahuje analýzu informačního systému a organizačního začlenění controllingu

ve společnosti. Dále je práce zaměřena především na reportingové aktivity podniku a

controlling pracovního kapitálu. Pro posouzení pracovního kapitálu jsou využity

především stavové a poměrové ukazatele. Závěr práce je věnován celkovému

zhodnocení controllingových aktivit a návrhům na zlepšení.

Pro větší přehlednost je práce doplněna o tabulky, grafy a přílohy. Informace užité

v práci byly čerpány z odborné literatury, podnikových výkazů, interních materiálů a

odborných konzultací s finančním oddělením.

Abstract

PIROHÁČOVÁ, J. Evaluation of effectiveness of controlling activities in specific

subject. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics ZCU in Pilsen, 111 s., 2015.

Key words: controlling, reporting, information system, working capital, cash to cash

cycle

The diploma thesis is focused on the evaluation of effectiveness of controlling activities

and suggests possible improvements and recommendations for controlling activities in

specific subject. The chosen company is manufacturing company Gühring s. r. o.

The theoretical characteristics of problematic of controlling and its functions and

objectives is introduced at the beginning. Introduction also contents brief characteristic

of instruments of controlling. If is followed by the company introduction and analysis of

internal and external environment along with Porters model of 5 forces and SWOT

analysis. Thesis contents analysis of information system and organizational

classification of controlling in company. The following part describes primarily

reporting activities and controlling of working capital. To evaluation of working capital

are used especialy status and ratio indexes. The final conclusion is dedicated evaluation

of controlling activities and recommendations for company.

For better comprehensibility the thesis was supplemented by figures, charts and

enclosures. All the information was obtained from the technical literature, financial

statements, internal materials and expert consultations with financial department.