HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Jana Piroháčová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Hodnocení efektivity controllingových aktivit ve zvoleném podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Josef Červený, Ph.D., ZČU, FEK - KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Základním cílem předložené diplomové práce na téma Hodnocení efektivity controllingových aktivit ve zvoleném podniku bylo analyzovat tyto aktivity a vyhodnotit jejich efektivitu. Tento cíl práce byl dle mého názoru bezesporu splněn. Práce po stránce věcné, formální a jazykové, včetně práce s literárními zdroji, splňuje požadavky kladené na absolventa magisterského stupně studia. Práce je vyvážená po stránce teorie a praxe. Silnou stránkou práce je její praktická část. Tato část práce je jednoznačně využitelná pro hodnocený podnikatelský subjekt. Celkový dojem z předložené diplomové práce je vysoce pozitivní a práci doporučuji k obhajobě.

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Jaké jsou důvody výkyvů v kapitálové potřebě v hodnocených obdobích (tab. č. 20, str. 98)?
- 2) Jaké jsou pro podnik přínosy v případě realizace controllingových aktivit ve strategické úrovni řízení?

1 <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
4 <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

V Plzni, dne 12.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).